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МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫҢ ҚИЯЛЫ 

 
Елбасымыз Н.Ə. Назарбаевтың «Қазақстан жолы – 2050: Бір мақсат, бір мүдде, бір 

болашақ» атты  жолдауында айтып өткендей, барлық дамыған елдердің сапалы бірегей білім 
беру жүйесі бар. Ұлттық білім берудің барлық буынының сапасын жақсартуда бізді ауқымды 
жұмыс күтіп тұр. 2020 жылға қарай Қазақстандағы 3-6 жас аралығындағы балаларды 
мектепке дейінгі біліммен 100 пайыз қамту жоспарлануда. «Ғасырдағы экономикалық жəне 
əлеуметтік ұмтылыстағы негізгі жетекші күш – адамдар, олардың еркі, жігері, табандылығы, 
білімі, біліктілігі» делінген. Олай болса, алға қойылған мақсаттарды орындау үшін еліміздегі 
мектеп жасына дейінгі балаларымыздан бастап жастарымыздың шығармашылық қиялын 
жан-жақты дамытуға ден қою қажеттілігі туындайды. Сондықтан осы жағдайларды ескере 
кетіп, біз осы бағыттағы мəселені əрі қарай терең ашуда өз үлесімізді қосу қажетпіз. 
Сондықтан оларға заманауи бағдарламалар мен оқыту əдістемелерін, білікті мамандар ұсыну 
маңызды [1].    

Қиял дегеніміз - тек адамға тəн, меншікті психикалық процесс. Жануарлар дүниесінде 
мұндай функция болмайды. Өйткені, қиял – адамның еңбек əрекетімен дамитын психикалық 
қызмет. Ол басқа да психикалық процестердің түрлері сияқты шындықты бейнелеп, 
болмыстағы оқиғалармен бірлікте пайда болып отырады. Қиял арқылы пайда болып 
отыратын жаңа бейнелер адамның білім қорына, нақты образдарға, тұрақты елестерге 
негізделеді. Адамның əрқилы психикалық əрекеттерінде бір ғана процестің дараланып жеке 
кездесуі мүмкін емес. Осындай процестер бір бағытпен, арнамен өзара ұштасып, араласып 
жатады. Солардың ішінен адам əрекетінде бір-екеуі жетекшілік қызмет атқарады. Сонымен, 
қиял дегеніміз – бізді қоршаған сыртқы дүниедегі заттар мен құбылыстардың образдарын 
жаңартып, оларды өңдеп бейнелеуден тұратын, тек адамға ғана тəн психикалық процесс [2]. 

Психологиялық энциклопедиялық сөздікте қиялға екі түрлі анықтама берген, біріншісі: 
қиял – психикалық үрдіс: а) мəселелі жағдай белгісіз болғанда мінез – құлық бағдарламасын 
жасайды; ə) іс – əрекетті бағдарламайды, бірақ оның орнын ауыстыратын бейнелерді 
жасайды; б) объекттің суреттелуіне сəйкес бейнелерді жасайды. Қиялдың маңызды мəні – іс 
– əрекет басталғанға дейін нəтижесін көруге мүмкіндік беріп, адамды сол арқылы іс – əрекет 
үрдісіне бағдарлайды. Екінші анықтамасы: қиял – психологияда сыртқы дүние заттары мен 
құбылыстарының субъективті бейнелерін қайтадан өңдеп бейнелеуде көрінетін тек адамға 
ғана тəн психикалық үрдіс. Адамның миында қиял пайда болған кезде ми қабығында бұрын 
жасалған уақытша байланыстар түрлі өзгерістерге түседі де, жаңа заттар мен құбылыстардың 
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бейнесі туып отырады. Əрбір адамның қиял ерекшеліктері сол адамның құмартып 
қызығуына, жекелік ерекшелітеріне, алдына қойған мақсатына байланысты [3]. 

Мектеп жасына дейінгі кезеңде қиял – қоғамдық тəжірибені меңгерудегі алғышарттары 
болып келеді, өйткені балалар қоршаған ортаны, адамгершілікті, эстетикалық идеяларды 
өзіндік көзқараспен қабылдайды. Баланың қиялы ересектерге қарағанда əлсіз. Біз бұрын 
қабылдаған заттар мен құбылыстардың образына сүйене отырып, еш уақытта көрмеген 
нəрселерді де санамызда бейнелей аламыз. Мəселен, өткен заманда болған оқиғаларды 
суреттейтін материалды оқып отырғанда, не өзіміз көрмеген алыстағы елдер туралы əңгіме 
тыңдағанда, не кітап оқығанда (мəселен, алыстағы Африка, Австралия, Индия т.б.) бізде 
түрлі жаңа елестеулер пайда болады. Бұл қиял процесінің жемісі болып саналады. 
Л.С.Выготскийдің тұжырымына сүйенсек, «Бала қиялының дамуы біртіндеп, шамасына 
қарай қабылдауынан басталады.. Қиялда болатын барлық образдар, қаншама таңғажайып 
болып көрінгенмен де, баланың өмірден көрген-білгенінен негізделеді. Кейде бала өмірде 
кездескен кейбір жағдайларды өзіндік қабылдаумен түсіндіргенде, бізге үлкендерге күтпеген 
таңқаларлықтай болып естіледі». 

Л.С.Выготскийдің тұжырымына сүйенсек, «Баланың қиялы біртіндеп, шамасына қарай 
қабылдауынан басталады. Қиялда болатын барлық образдар, қаншама таңғажайып болып 
көрінгенмен де, баланың өмірден көрген-білгенінен негізделеді. Кейде бала өмірде кездескен 
кейбір жағдайларды өзіндік қабылдаумен түсіндіргенде, бізге үлкендерге күтпеген 
таңқаларлықтай болып естіледі» [4]. 

Мектепке дейінгі балалардың қиялының  дамуына зерттеу əдістерінің тигізетін əсері өте 
үлкен. Қазіргі мектепке дейінгі балалардың қиялын дамыту жолдарын ескере отырып 
жасалған оқулықтар мазмұны қиялды дамытуға үлкен үлесін қосады. Дегенмен, осы 
проблеманы шешу үшін əр болашақ тəрбиеші қиялдың ерекшеліктерін, оны дамыту 
жолдарын, зерттеу əдістерін толық түсінуі қажет. Мектепке дейінгі білім берудің алдында 
тұрған негізгі мақсат – балаларға білім бере отырып қиялын дамыту, қызығушылығын 
арттыру. Мектепке дейінгі балалардың қиялын дамытуды дұрыс ұйымдастыру үшін 
балалардың қиялының дамуының заңдылықтары мен мүмкіндіктерін білу керек.  

О.М.Дьяченко мен А.И.Кирилованың тəжірибелік зерттеулерінде бала дамуында 
қиялдың екі түрі (сезімдік жəне танымдық) жүзеге асады. Танымдық қиялдың басты міндеті 
– ақиқат өмірдің белгілі бір түрде бейнеленуі. Сезімдік қиял, белгілі бір жағдайға 
байланысты қайшылық болғанда, баланың өзіндік «Мені» қалыптасқанда жəне оның 
құрастырудағы бір механизм болады. 

Е.Е.Кравцованың зерттеуінде қиялдың даму қызметінде үш түрлі компонентті бөліп 
көрсетті: көрнекілікке сүйену; өткен тəжірибесін қолдану; ерекше ішкі позицияны қолдану.  

Мектеп жасына дейінгі баланың негізгі əрекеті болып табылатын ойын – бала қиялын 
дамытуда ерекше орын алады. Ойын үстінде ойын баланың шығармашылық талабына кең 
жол ашылады. Бала өз қиялынан ылғи да бір нəрсені жасау, құрастыруға əрекет жасау 
нəтижесінде баланың ойлау белсенділігін күш-қуатын барынша жұмсауға мүмкіндік 
туғызады. Ойын үстінде бала айналадағы шындықты сын көзімен қарап аңғара алмайды да, 
қиял бейнелерінің  жетегінде кетеді. Бала психикасының осы жағы да қиял тəрбиесінде есте 
болатын жай. Сонымен, мектепке дейінгі балалардың қиялының дамуына оның əлеуметтік 
ортасы, отбасындағы қарым-қатынас, ойын, білім, заттық іс-əрекеттер арқылы ықпал ету, 
онымен санасу, оны қызықтыратын барлық нəрселерге үлкен мəн беріп, ықпал ету жатады. 
Бала дамуын балабақшада тəрбиешілер, үйінде ата-анасы үлкен назарға алуы тиіс [5].  

 Қорыта келе, мектепке дейінгі ұйым - бала дамуының, өсуінің, тəрбиеленуінің алғашқы 
баспалдағы екені бəрімізге мəлім. Бала тəрбиесі – күрделі процесс. Бала бойында көрінетін 
əртүрлі өзгерістер ең бірінші тəрбиешілердің көмегімен жүзеге асырылады. Сондықтан, 
болашақ тəрбиеші ретінде балалардың қиялын дамыту арқылы, баланы шығармашылыққа, 
ұшқырлыққа, ойлау процесінің жүйелі болуына тəрбиелейміз. Баланың дамуы, танымдық 
процестерінің қалыптасуы, қарым-қатынасының жүйелілігі - балабақшаларда оқыту 
барысында жүзеге асады. Қиялдың адам өмірінде маңыздылығы өте жоғары екені белгілі. 
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Бала бойындағы танымдық процестер, соның ішінде қиялдың көрініс табуы үлкен маңызға 
ие. Қиял - баланың ойлауын мен қиялдауын қалыптастырады. Қиялды балада дамыту мен 
қалыптастыру өте жас кезінен қадағалап, болашақ ұрпағымыздың саналы да ақылды, ойы 
ұшқыр болуы үшін қиялдылықты тəрбиелеуіміз қажет. Бала дамуында танымдық 
процестерді жетік игерте алсақ, онда болашақ бүлдіршіндердің сана – сезімінің қалыптасуы 
жоғары деңгейде көрініс табатын еді. 
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ДЕНЕ ТƏРБИЕСІ БОЙЫНША 

ҰСТАНЫМДАРЫ 
 

Спорт-оқушылардың денсаулығын нығайтатын, дене күшін, қозғалыс дағдыларын жəне 
моральдық-еріктік қасиеттерін дамытатын дене тəрбиесінің құралы. Дене тəрбиесіндегі 
маңызды құралдарының бірі - табиғи факторлар: күн көзі, ауа, суға шомылу, душ қабылдау. 

Дене жаттығулары - бұл саналы түрде орындалған қимылдар жəне қозғалтқыш 
əрекеттер. Дене жаттығулары бұлшық ет жүйесін, қан айналымын жəне тыныс алу 
мүшелерін дамытады. 

Бастауыш сынып  оқушыларының қатарына I-IV сыныпта оқитын 7-11 жастағы 
оқушылар жатады. 

Бастауыш сынып жасындағы оқушылардың дене тəрбиесі міндеттері төмендегідей: 
- денсаулықты нығайту, шынықтыру, жан-жақты дене дамуына көмектесу, жалпақ 

табандылықтың алдын алу, бала ағзасының жағымсыз сыртқы орта əсеріне қарсылық күшін 
қалыптастыру; 

Таза ауада дене тəрбиесі жаттығуларымен айналысу, ойнау, секіру, лақтыру, шаңғы 
тебу, жүгіру баланың бұлшық еттерін дамытады, жүрек-қан тамыры жүйесін, тыныс алу 
жүйесін, сүйек-тірек аппаратын т.б. ағза жүйелерін нығайтады, шынықтырады. Баланың 
мүсін, тұлға түзулігі қалыптасады. Мектепте балаларды дене тəрбиесімен жүйелі, белсенді 
шұғылдандыру келесідей міндеттері қамтиды: 

- дене тəрбиесі жаттығулары, гигиеналық дағдылар, күн тəртібі туралы арнайы білім 
беру. Ол білімдер: дене тəрбиесі жаттығуларының ағзаға пайдалы əсері, гигиеналық 
ережелер, тамақтану, демалу, жұмыс тəртіптері; 

- оқушылардың өмірге керек қозғалыс ептілігі мен дағдысын қалыптастыру, оларды 
жаңа қозғалыстарға, қимыл-əрекеттерге үйрету. Бағдарламада берілген барлық негізгі спорт 
түрлерінің жаттығуларын дұрыс орындай білу; 

- дене қаситтерін дамыту. Гигиеналық дағдылар, күн тəртібі туралы арнайы білім беру. 
Ол білімдер: дене тəрбиесі жаттығуларының ағзаға пайдалы əсері, гигиеналық ережелер. 
Тамақтану, демалу, жұмыс тəртіптері; 

- бастауыш сыныптарда қимыл үйлесімділігі, ептілік, икемділік қасиеттерін дамыту; 
- жігерлікке, батылдыққа, қажырлылыққа, тəртіптілікке, еңбек сүйгіштікке, көпшілдікке, 

мəдениеттілікке тəрбиелеу. Дене тəрбиесі жаттығулары, əр түрлі қозғалмалы ойындар осы 
қасиеттерді дамытады; 
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